ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH SƯ PHẠM
Số: 17/CV-ĐTN
	                                     ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thái Nguyên, ngày 28 tháng 02 năm 2017

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOẠT ĐỘNG KỲ II, NĂM HỌC 2016-2017
CỦA ĐOÀN THANH NIÊN, HỘI SINH VIÊN
	Kính gửi: Các đồng chí UV BCH Đoàn trường, Bí thư các LCĐ
Thực hiện Kế hoạch công tác Đoàn, Hội và phong trào sinh viên năm học 2016- 2017; Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường ĐHSP - ĐHTN báo cáo các hoạt động trọng tâm của kỳ II, năm học 2016-2017, cụ thể như sau:
1. Nhiệm vụ trọng tâm:
- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, giáo dục truyền thống, giáo dục đạo đức, giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật; Tiếp tục triển khai chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- Chú trọng hoạt động chuyên môn; Bồi dưỡng và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực ngoại ngữ, tin học, năng lực học tập và NCKH cho SV nhằm tạo điều kiện cho SV phát triển kỹ năng sư phạm, đáp ứng chuẩn đầu ra và yêu cầu nghề nghiệp, phát huy tinh thần khởi nghiệp và sáng tạo trong sinh viên.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp cho sinh viên Sư phạm, khích lệ lòng đam mê, nhiệt huyết nghề nghiệp; Nâng cao ý thức xây dựng nếp sống văn hoá cho SV, quyết tâm xây dựng môi trường Sư phạm xanh, sạch, đẹp. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tự chủ, năng động, sáng tạo của SV, ý thức xây dựng, giữ gìn môi trường mô phạm, đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực, sống trách nhiệm với cộng đồng.
2. Các hoạt động chính:
	2.1. Hoạt động giáo dục truyền thống:
	Hoạt động
	Mục đích
	Nội dung - Kết quả dự kiến
	Thời gian
Địa điểm
	Đơn vị chủ trì

	Hội thi Ánh sáng soi đường 2017
	- Tuyên truyền vận động đông đảo ĐVTN tham gia Bảng cá nhân trực tuyến Hội thi Ánh sáng soi đường  lần thứ II, năm 2017.
- Phấn đấu có sinh viên tham gia Bảng đội tuyển.
	Tổ chức thi Bảng cá nhân trực tuyến cấp Trường, lựa chọn, bồi dưỡng cá nhân có năng lực tham gia Bảng đội tuyển.
	- Khai mạc: Ngày 5/3/2017 - Phòng máy.
- Tổ chức thi online tập trung vào Chủ nhật hàng tuần.
	Đoàn TN -
Hội SV

	Kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
	- Tuyên truyền sâu rộng trong ĐVTN truyền thống của Đoàn Thanh niên, các chương trình hành động của Đoàn trường, góp phần thay đổi nhận thức, phát huy năng lực của ĐVTN.
	- Tổ chức Lễ kỷ niệm
- Tổ chức Chung khảo cuộc thi Ring the bell số 2
	- 19h 30 thứ 5 ngày 23/3/2017 - Hội trường C2.
	Đoàn TN

2.2. Hoạt động chuyên môn
	Hoạt động
	Mục đích
	Nội dung - Kết quả dự kiến
	Thời gian
Địa điểm
	Đơn vị chủ trì

	Cuộc thi Ý tưởng sáng tạo TUE
	- Phát huy tính sáng tạo, tinh thần khởi nghiệp trong sinh viên.

	- Phát hiện các ý tưởng sáng tạo, lựa chọn các ý tưởng tốt tham gia cuộc thi các cấp.
- Phát hiện các ý tưởng có tính khả thi, tạo điều kiện để thực hiện.
	Tháng 3, tháng 4 năm 2017
	Đoàn TN - Hội SV

	Tìm kiếm đại sứ truyền thông khoa học - Famelab Việt Nam 2017
	- Đẩy mạnh phong trào NCKH trong sinh viên
	- Lựa chọn sản phẩm tham dự cuộc thi Famelab Việt Nam 2017
	Tháng 3, tháng 4 năm 2017
	Đoàn TN

2.3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao
	Hoạt động
	Mục đích
	Nội dung - Kết quả dự kiến
	Thời gian
Địa điểm
	Đơn vị chủ trì

	Giải bóng chuyền sinh viên
	Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho ĐVTN, nhằm rèn luyện trí tuệ, thể lực, nâng cao tinh thần thể thao, tinh thần giao lưu học hỏi, hiểu biết lẫn nhau giữa ĐVTN trong Trường.
	Tổ chức Giải bóng chuyền cho các đơn vị trong Trường.
Đẩy mạnh phong trào rèn luyện sức khỏe, giáo dục tính kỷ luật, tinh thần tập thể cho mỗi sinh viên.
	18 - 19/3/2017
	Đoàn TN

	Ngày hội Dân vũ
	Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho ĐVTN, nâng cao tinh thần đoàn kết, giao lưu giữa các Liên chi.
	Tổ chức thi Nhảy dân vũ cho các Liên chi hội - gần 3000 sinh viên tham gia
	25/3/2017
	Hội SV

	Giải cờ vua sinh viên
	Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho ĐVTN, nhằm rèn luyện trí tuệ, giúp sinh viên có hứng thú học tập.
	Tổ chức Giải cờ vua sinh viên cho các Liên chi hội
	Tháng 4 năm 2017
	Hội SV

	Ngày hội sách và văn hóa đọc
	Giúp sinh viên mở rộng hiểu biết, có văn hóa đọc lành mạnh.
	Tổ chức Ngày hội sách
	Tháng 4 năm 2017
	Hội SV

	Tình nguyện hè 2017
	- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức bảo vệ, giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, ý thức tự phục vụ của sinh viên trong nhà trường; nâng cao tinh thần tình nguyện, sẻ chia của ĐVTN.

	- Đẩy mạnh các hoạt động Tình nguyện tại chỗ: vệ sinh giảng đường, vệ sinh khu vực tự quản, Phòng ở văn minh, lịch sự, Tết trồng cây.
- Duy trì các hoạt động tình nguyện khác: hiến máu, tình nguyện địa phương, tiếp sức mùa thi, hỗ trợ kỳ thi THPT quốc gia.
	Từ tháng 3 - tháng 7 năm 2017
	Đoàn TN

	Nơi nhận:
- Đảng ủy, BGH (b/c);
- Như kính gửi;
- Lưu: VPĐ.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
Bí thư

Ngô Thu Thủy

Trên đây là nhiệm vụ trọng tâm kỳ II năm học 2016 - 2017 của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường Đại học Sư phạm, Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các đồng chí thực hiện.